acriorem ejus impetum reprehendens, simulque
 ostendens vetustiores qui diverso inter se more
 festum Paschæ celebrabant, a mutua communione
 nequaquam separatos fuisse. Et Polycarpum epi-
 scopum Smyrnæ, qui postea Gordiano imperium
 obtinente martyrium perpassus est, cum Aniceto
 episcopo Romano communicasse, nullatenus ab eo
 dissidentem hujus festivitatis causa, quamvis ipse,
 juxta patrium morem Smyrnensis Ecclesiæ, quart-
 todecimo die Pascha celebraret, ut in quinto
 Ecclesiasticæ Historiæ libro tradit Eusebius. Quidam
 igitur in minore Asia, ut jam dixi, quart-
 tum decimum observabant diem. Quidam vero in
 293 Orientis partibus Sabbato quidem id festum
 agebant, sed in mense discrepabant. Nam illi quid-
 em Judæos, licet exactam regulam non servarent,
 in hac festivitate sequendos esse dicebant. Hi vero
 post æquinoctium Pascha celebrabant, simul cum
 Judæis id festum agere respicientes. Quippe affir-
 mant sole in Ariete constituto id festum perpetuo
 celebrari oportere, mense quem Xanthicum Antio-
 chenses, Aprilem Romani vocant. Atque in eo sequi
 se, non recentiores Judæos, qui ubique fere hallu-
 cinantur, sed vetustiores et Josephum. Sic enim
 ille in tertio Judaicarum Antiquitatum libro scri-
 ptum reliquit. Et isti quidem hoc modo inter se
 dissentiebant; reliqui autem omnes ad Occidentis
 partes et ipsum usque Oceanum, post æquinoctium
 ex antiqua quadam traditione Pascha celebra-
 C
 seprehenduntur. Hi enim omnes, ad hunc modum
 Pascha peragentes, nunquam inter se dissenserunt.
 Neque enim, ut quidam calumniati sunt, concilium
 Constantini temporibus habitum festivitatem istam
 commutavit. Etenim Constantinus ipse ad eos scri-
 bens qui in hujus festi celebratione inter se dissi-
 debant, hortatur ut, cum ipsi pauciores sint, alios
 sequantur qui sunt numero plures. Et ipsam quidem
 imperatoris epistolam in tertio Eusebii libro De vita
 Constantini integram reperies. Pars autem illius, in
 qua de festo paschali agitur, sic habet (c. 19) :

VALESH ANNOTATIONES.

(64) *Tινὲς δὲ περὶ τὰ ἀνατολικά μέρη.* Syros, Cilicias et Mesopotamienos videtur intelligere, qui Pascha cum Judæis celebrabant ante concilium Nicænum, ut docet Athanasius in Epistola ad Afros: Ἐπειδὴ οἱ κατὰ Συρίαν καὶ Κιλικίαν καὶ Μεσοποταμίαν διεφώνου πρὸς ἡμᾶς, καὶ τῷ καιρῷ, ἐν ᾧ ποιοῦσι οἱ Ἰουδαῖοι, ἐποιοῦν καὶ αὐτοί. Orientales igitur isti, de quibus loquitur Socrates, Judæos quidem sequebantur, in eo quod decimam quartam lunam primi mensis ante æquinoctium observabant. Verum non eodem die quo Judæi Pascha celebra-
 bant, sed sequenti Dominico. Quare Athanasius scri-